
1 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  

sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/    -   http://scuole.comune.fe.it/ 

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004  
 

 

 

 

Determina n. 61 

       

 Del  30/07/2021 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento  servizio di 

assicurazione alunni e personale della scuola triennio a.s.  2021/2022-

2022/2023-2023/2024 CIG: Z45324E748 - 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA          la propria precedente determina n. 52 del 30/06/2021 prot. n. 5680/B15 relativa  

all’indizione di procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/O 

Infortuni Tutela legale e assistenza in favore degli alunni  e personale della scuola 

per il triennio a.s. 2021/2022-2022/2023-2023/2024;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  

                              modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
62

 -
 3

0/
07

/2
02

1 
- 

D
1 

- 
D

et
er

m
in

e 
- 

I
F

E
IC

81
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

81
 -

 3
0/

07
/2

02
1 

- 
B

15
 -

 I

mailto:feic810004@istruzione.it
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
http://scuole.comune.fe.it/


2 

 

DATO ATTO della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  in  merito   a   tale   

merceologia  come da allegata schermata; 

VISTA la delibera n. 157 del Consiglio d’Istituto del 28/06/2021, con la quale è stato 

autorizzato il Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di 

assicurazione triennale con decorrenza dalle ore 24 del 31/08/2021 o comunque 

dalla data di stipula del contratto e scadenza al 31/08/2024, con scelta del 

contraente attraverso una indagine di mercato con avviso pubblico; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso  di  

sopravvenuta  disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

PREMESSO che in data 08/07/2021 – prot. n. 5816/B15 è stato pubblicato apposito 

Avviso pubblico per l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti dal suddetto avviso sono prevenute n. 2 offerte e  

precisamente: Benacquista Assicurazioni , assunta al prot. n. 5948/b15 del 

21/07/2021 e Pluriass Scuola, assunta al prot. n. 5983 del 23/07/2021;  

CONSIDERATO che la commissione appositamente nominata si è riunita in data 29/07/2021 

per l’apertura delle buste, di cui è stato redatto apposito verbale prot. n. 

6064/B15 del 29/07/2021;  

ESAMINATI  gli atti della Commissione per la valutazione delle offerte, in merito 

all’attribuzione dei punteggi in relazione ai singoli elementi di valutazione;  

  VISTE                 le prescrizioni indicate nella lettera d’invito a formulare le offerte, in cui si   
                               stabiliscono gli elementi di valutazione delle stesse, i criteri e i parametri di                  
                               riferimento; 

VISTI                    i criteri di aggiudicazione enunciati nell’ Avviso pubblico;  

 

CONSIDERATO  che le offerte  pervenute nei termini sono state  formulate in modo conforme   

                                rispetto alle modalità indicate e agli elementi richiesti; 
 
PRESO ATTO    dei punteggi finali ottenuti dalle compagnie assicurative partecipanti,  nello   

                              specifico: PLURIASS Scuola punteggio finale 98/100 – BENACQUISTA  

                              Assicurazioni punteggio finale 89,47/100; 

 

CONSIDERATO  che il contratto avrà decorrenza 01.09.2021;   

 

 

DETERMINA  

 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intendono qui integralmente ripetute e trascritte. 

 

 

 

 



3 

 

 di affidare  alla Compagnia Assicurativa PLURIASS srl di Novara P.IVA 09861000967  

il servizio    di “COPERTURA  ASSICURATIVA” - RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e 

Assistenza Alunni e Personale della scuola per un triennio dalle ore 24 del 31/08/2021 

fino alle ore 24 del 31/08/2024  LOTTO UNICO CIG Z45324E748; 

 

 l’importo lordo pro-capite è fissato in  € 7,50 ( sette/cinquanta); 

 

 la stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione della polizza; 

 

 di pubblicare copia della presente determina all’Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto. 

 

AVVERSO tale provvedimento può essere proposto reclamo  entro 10 (dieci) giorni dalla 

pubblicazione che avverrà in data odierna, ovvero ricorso giurisdizionale nei termini di legge.  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Musacci 

Firmato digitalmente da  STEFANIA  MUSACCI


		2021-07-30T13:18:00+0200
	MUSACCI STEFANIA




